
COPIA 

 

 

 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
N.177 

Data 

 

25-09-2018 

OGGETTO: Lavori di riqualificazione delle aree parco di 

Via Papa Giovanni XXIII  Lotto 2 , Campo polifunzionale. 

APPROVAZIONE DI AVVISO ESPLORATIVO DI 

INDAGINE DI MERCATO PER MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE ART. 36, COMMA 2 LETT. C) D.LGS. 50/16.   

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  venticinque del mese di settembre nel proprio ufficio,  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che con delibera di G.C. n. 110 del 17/09/2018 veniva approvato il progetto 

definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto; 

VISTE le linee guida attuative del Nuovo Codice degli Appalti emanate in data 28.04.2016 

per le procedure di affidamento per i contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;  
 

- VISTO il D.lgs. 50/2016; 

 

- RITENUTO OPPORTUNO procedere tramite avviso di manifestazione di interesse 

all'individuazione degli operatori da invitare alla procedura di gara per i lavori di “riqualifica 

delle aree parco di Via Papa Giovanni XXIII” – Lotto 2, Campo polifunzionale per un 

importo stimato dell'appalto così di seguito riportato: 

 

Opere a base di gara €  178.594,05 Categoria SOA Classifica 

Oneri per la sicurezza 4% €      3.993,54 OS 24 I 

TOTALE LAVORI DA APPALTARE €  182.587,59    

 

 

- DI STABILIRE che il termine per la ricezione delle istanze di manifestazione di interesse 

degli operatori economici ad essere invitati alla procedura di gara non può essere inferiore a 

15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo pretorio on-line e sul sito internet del Comune di 

Parona;  



 

 

- DI DARE idonea pubblicità alla procedura, mediante pubblicazione sul sito internet del 

Comune di Parona sia, alla sezione “bandi e gare”, sia all'Albo Pretorio on-line, per almeno 

15 giorni consecutivi;  

- CONSIDERATO che si rende necessario approvare la seguente documentazione allegata per 

l'espletamento della manifestazione d'interesse: 

 Avviso di manifestazione di interesse; 

 Allegato A — Domanda di partecipazione e dichiarazione di possesso requisiti 

generali; 

 Elaborati di progetto  

 

- RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 09.02.2006, con la quale 

veniva approvato il nuovo Piano Organizzativo e Gestionale per l’attribuzione delle 

responsabilità di gestione dei servizi alle figure apicali presenti all’interno della pianta 

organica del Comune; 

-RICHIAMATE le deliberazioni della G.C. n. 8 del 18.01.2017 con la quale si procedeva 

all’approvazione del nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

-VISTO l’art. 97, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di 

competenza dei Responsabili dei Servizi;  

-VISTO il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali. 

-VISTO lo Statuto Comunale; 

-VISTO il bilancio per il triennio 2017/2019, approvato con deliberazione del C.C. n. 11 del 

27.03.2017; 

D E T E R M I N A 

1. DI APPROVARE l'avviso di manifestazione di interesse per l'individuazione degli 

operatori con i relativi allegati, da invitare alla procedura per l'affidamento lavori di 

“riqualifica delle aree parco di Via Papa Giovanni XXIII – Lotto 2, campo polifunzionale; 

2. DI STABILIRE CHE, Il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del minor prezzo ai 

sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c) D.Lgs. 50/16, con il criterio del minor prezzo di cui all'art. 

95, comma 4 lett. a) D.Lgs. 50/16; 

3. DI PUBBLICARE l'avviso di manifestazione d'interesse con il relativo allegato sull'albo 

pretorio on-line e sul sito internet del Comune di Parona, per individuare gli operatori 

economici da invitare alla procedura;  

 

4. DI STABILIRE che il termine per la ricezione delle istanze di manifestazione di interesse 

degli operatori economici sarà di 15 giorni dalla data di pubblicazione sito internet del 

Comune di Parona; 

 

5. L'avviso è da intendersi esclusivamente finalizzato alla ricezione di manifestazioni di 

interesse per favorire la partecipazione e consultazione del maggior numero di operatori 

economici potenzialmente interessati; la manifestazione di interesse non è in alcun modo 

vincolante per il Comune di Parona; 

 



 

 

6. Di individuare quale unico responsabile del procedimento per la presente procedura il 

Geom. Saino Piero. 

 

 
La presente  determinazione: 

 

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 

 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 

18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con 

l’apposizione della predetta attestazione. 

 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 

 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Saino Geom. Piero 

 

___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio 

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime 

 Parere FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 

determinazione. 
 

Nella residenza comunale, lì 25-09-2018 

 Il Responsabile del Servizio 

 

 F.to Saino Geom. Piero 

 

___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 

Appone 

il visto di regolarità contabile e 

Attesta 

la copertura finanziaria della spesa. 
 

 

Nella residenza comunale, lì 25-09-2018 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 

Albo Pretorio on line 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

Parona, 25-09-2018 

 Il Segretario Comunale 

 Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


